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Høringssvar fra FOF Djursland 

Invester i aftenskolen – og styrk lokalsamfundet, folkesundheden og livskvaliteten 

Vi har i FOF Djursland fuld forståelse for, at I som kommunalbestyrelse står overfor en lang 
række svære økonomiske prioriteringer. 

Alligevel vil vi opfordre jer til at øge tilskuddene til aftenskolerne! 

Jeg vil i det følgende argumentere for, at en investering i aftenskolen ikke alene er til gavn for 
borgerne og lokalsamfundet, men også for samfundsøkonomien. Og jeg vil redegøre for, 
hvorfor aftenskolerne har brug for en ekstra økonomisk håndsrækning.  

Aftenskolerne er med til at løse vigtige samfundsudfordringer  
Ensomhed, mistrivsel samt dårlig mental og fysisk sundhed er udråbt som nogle af tidens 
største samfundsudfordringer.  

Netop aftenskolen er et af de få steder, der er i fuld gang med til at løse de udfordringer. 
Forskning viser, at deltagerne i aftenskolerne oplever øget livskvalitet og bedre mental 
sundhed. I aftenskolen er du ikke ensom, men en del af et givende fællesskab.  

På vores mange kurser i bevægelse gør borgerne noget godt for deres krop og sundhed – til 
gavn for dem selv, men også for folkesundheden.  Og vi har aktiviteter for såvel dem, der vil 
forebygge og for dem, der på grund af dårligt helbred må tage særlige hensyn til kroppens 
skavanker. 

Og så er vi ikke mindst med til at bidrage til, at vi med vores aktiviteter rundt om i kommunen 
har et levende lokalsamfund på vores dejlige Djursland.  

Det er billigt at investere i aftenskolen  
Oprindeligt var det gratis at gå i aftenskole. I dag betaler vores deltagere selv hovedparten af 
kursusafgiften. Og tilmed er aftenskolen en arbejdsplads, hvor underviserne og det øvrige 
personale er med til at styrke såvel beskæftigelsen som skatteindtægterne.  

FOF er ikke sat i verden for at tjene penge, men for at tilbyde aktiviteter til borgerne i 
lokalsamfundet. Vores mål er at gøre danskerne KLOGERE, SUNDERE, GLADERE. Så når vi 
skaber et overskud, bliver pengene brugt til at skabe endnu flere aktiviteter for borgerne. 

Hos os investerer borgerne i deres egen sundhed og livskvalitet. Aftenskoletilskuddene fra 
Kultur-, fritid- og landdistriktsområdet betyder færre udgifter på Sundhed- og ældreområdet. 
Ganske enkelt fordi borgerne holder sig aktive og selvhjulpne længere – og dermed udskyder 
tidspunktet, hvor de har brug for ydelserne fra Sundhed- og ældre-forvaltningen. Så ud fra en 
kommunal helhedsbetragtning er der endog rigtig god fornuft i at investere i aftenskolen.      



 

Hvorfor har vi brug for flere midler? 
Vi synes, at man får meget for pengene hos FOF: Viden, livskvalitet og fællesskab. Men det er 
desværre ikke længere lige så billigt at gå i aftenskole, som det har været. Vi har været nødt til 
at øge kursusafgiften. Og hvorfor nu det? 

Som alle andre har aftenskolen været ramt af øgede udgifter som følge af inflationen. Og i år 
betyder de nye overenskomster, at vores mange dygtige undervisere har fået nogle velfortjente 
lønstigninger. Det er dem vel undt.      

Men pengene til de stigende udgifter skal jo komme et sted fra. Og vi synes, at det er vigtigt, at 
alle, der har behov og lyst, også skal have råd til at være aktiv i aftenskolen. 

Sådan er det desværre ikke længere.  For vores kursisters økonomi er jo også udfordret af 
inflation m.m.  Vi hører fra trofaste kursister, at de desværre ikke længere har råd til at forsætte 
på deres hold. Og ofte er der tale om mennesker fra den del af befolkningen, der har allermest 
brug for at holde sig aktive og sunde i aftenskolens fællesskaber.  

Der skal være plads til alle 
I aftenskolen er alle velkomne. Mænd som kvinder. Unge som ældre. Familier og enlige. 
Uanset hvad folks baggrund er, så er der plads til dem hos FOF.    

Som kommunalbestyrelse kan I være med til at sikre, at ALLE der har behov også har råd til at 
komme. Jeg ved, at borgernes ve og vel ligger jer på sinde og sammen kan vi skabe bedre 
rammer for DET GODE LIV i Syddjurs.  

Jeg håber derfor, at I vil øge tilskuddene til aftenskolerne – og dermed være med til at øge 
livskvaliteten og sammenhængskraften i kommunen. 

Med venlig hilsen 

Lene Fribo, Skoleleder FOF Djursland 

FAKTABOKS - syddjurs 2023   
      
Kommunalt tilskud  720.056 kr. 
Deltagerbetaling  2.320.583 kr. 
      
Lønninger i alt  2.807.069 kr. 
      
Antal hold  349   
Antal lektioner 5448   
Antal deltagere 4196   

 


